
あけましておめでとうございます。
会員の皆様におかれましては、新たな気持

ちで新年を迎えられたことと思います。2016年
が皆様にとって、より素晴らしい年になりますよう、心からお祈り申し
上げます。
FUJITSUファミリ会は、日本最大のICTユーザー会として、会員企

業の課題解決やビジネス成長に貢献するとともに、その基盤となる人
材育成の支援を目的に活動しています。その活動は多岐にわたり、北
は北海道から南は九州・沖縄まで、全国11支部で年間400回を上回る
行事を開催しています。各支部では地域特性に合わせた活動や、本
部・支部連携、支部間連携を強化することにより、地域拠点を少しで
も活性化できるような新たな取り組みに挑戦しています。そのひとつ
として行事のオンライン配信によるイベント展開を実施、これにより
全国の会員が同じタイミングで最新メニューを受講できるようになり
ました。

M2MやIoTといった言葉で表されるように、様々なデバイスが相互
に繋がる社会が到来しようとしています。企業を取り巻く環境の変化
も激しく、われわれ情報システム部門もリアルタイムに変化する状況
に追随するために、タイムリーに判断、対応することが求められていま
す。FUJITSUファミリ会では、最先端ICTの利活用に関する様々な
研究活動、事例紹介、ICTセミナーを開催しています。LS研究委員会
では革新的な研究、開発活動の実践を行っています。
スローガンである「語りあう夢、きそいあう知恵」の精神に立ち返

り、会員相互の人材力を向上し、創意工夫、知恵をもって、IoT時代の
情報ネットワーク社会にふさわしい、新たなビジネスの創出を支援して
まいります。また、東日本大震災の復興支援をはじめとする社会貢献活
動は、FUJITSUファミリ会の使命であり今後も継続してまいります。
これまで以上にファミリ会の場を大いに活用いただくとともに、

2016年度も変わらぬご支援、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い
申し上げます。

あけましておめでとうございます。会員の皆
様には、日頃より格別なるご高配をいただきま
して厚く御礼申し上げます。新しい年が皆様に

とって、より良い一年となりますことを心からお祈り申し上げます。
現在、デジタルテクノロジーの進化が、あらゆる産業に変革をも

たらしています。今までのやり方にブレイクスルーをもたらし、もう
後戻りできないような画期的で優れた製品・サービスが登場して
います。そして、今後、より広範に影響力を持つイノベーションが生
み出され、人々の暮らしや社会をより豊かにするものと期待されて
います。
これは、新たな産業革命であると言われております。18世紀の産業

革命の背景に蒸気機関という新たな動力源があったように、現在起
こりつつある革新においてはICTの新たな力が大きな役割を果たす
ものと考えています。会員の皆様をはじめ、ICTに携わるすべての企
業に大きなビジネスチャンスが訪れると確信しております。

中でも、すべてのものがネットワークにつながるIoTは、こうした革新
のベースになります。すでに、農業分野や高齢者の生活支援など、様々
な分野で実証実験が始まっていますが、ゆくゆくは自動運転の実用化
をはじめ、自律的な生産システム、都市の最適化などの革新を実現す
る土台になると考えています。そのためには、各種のセンサーやモバイ
ルテクノロジーに加えて、ネットワーク技術、ビッグデータ、クラウド、人
の判断をアシストするAIなどのコアテクノロジーが必要となります。ま
た、セキュリティは、これまでにも増して重要になります。
富士通は、これらのコアテクノロジーの強化にしっかりと取り組むと

同時に、複雑・高度化するテクノロジーを使いやすいサービスとして提
供していく所存です。そして、それは富士通一社でできることではなく、
パートナーの皆様と連携して実現してまいりたいと考えております。
これからも、皆様とともに豊かな未来の実現に向けて歩んでまいり

たいと存じますので、何卒、倍旧のご指導、ご鞭撻を賜りますよう、よ
ろしくお願い申し上げます。

語りあう夢、きそいあう知恵

皆様とともに豊かな未来の実現へ

FUJITSUファミリ会　会長
サントリーホールディングス株式会社   下條 泰利

富士通株式会社
代表取締役社長   田中 達也

年頭のごあいさつ

● 年頭のごあいさつ

●秋季大会特集

●LS研究委員会

●トップは語る
 広島電鉄株式会社
 代表取締役社長 椋田 昌夫 氏

●講演録  作家・演出家 鴻上 尚史 氏

●豊かに生きる誌上セミナー
HUMAN HUMAN 
メルシャン株式会社
シャトー・メルシャン ビジターセンター長 上田 敦史 氏

●Family's Information

●クロスワードパズル

●支部見聞録（東海支部） From 岐阜 

号2016368 2

3

6

10

12

14

15

17

18

2 Family368号  2016.1.1


